



2024年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年11月8日

上場会社名 六甲バター株式会社 上場取引所 東
コード番号 2266 URL <https://www.qbb.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長兼CEO (氏名) 塚本 浩康
問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員活性本部長 (氏名) 丸山 泰次 TEL (078)231-4681
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無: 無
決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第3四半期の業績 (2024年1月1日～2024年9月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第3四半期	31,322	△3.7	1,450	—	1,370	—	562	—
2023年12月期第3四半期	32,525	8.7	40	△77.1	108	△57.1	50	△73.0

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第3四半期	28.85	—
2023年12月期第3四半期	2.58	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第3四半期	50,434	30,244	60.0
2023年12月期	50,985	30,096	59.0

(参考) 自己資本 2024年12月期第3四半期 30,244百万円 2023年12月期 30,096百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	0.00	—	25.00	25.00
2024年12月期	—	0.00	—		
2024年12月期 (予想)				20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

2023年12月期期末配当金内訳 普通配当 20円00銭 記念配当 5円00銭

3. 2024年12月期の業績予想 (2024年1月1日～2024年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	45,300	2.3	1,800	187.3	1,900	191.2	1,050	135.3	53.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年12月期3Q	21,452,125株	2023年12月期	21,452,125株
② 期末自己株式数	2024年12月期3Q	1,969,132株	2023年12月期	1,968,934株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年12月期3Q	19,483,014株	2023年12月期3Q	19,483,364株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	6
第3四半期累計期間	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、インバウンド消費の増加に加えて、雇用や所得環境の改善が見られたことから緩やかに経済活動は回復基調となりました。しかしながら、ウクライナ情勢の長期化や中東情勢の激化等の影響による物価上昇や不安定な為替の変動等により、景気の先行きは依然不透明な状況となりました。

食品業界ならびに当社の主力分野であるチーズ業界におきましては、物価上昇等の影響から消費者の節約志向が高まり、厳しい環境が続いております。

このような市場環境のもと、当社といたしましては、チーズ製品の需要喚起の対策に取り組んできました。さらに、原材料の安定調達に尽力するとともに、経費の削減、販売の促進および生産能力の増強と生産効率の向上を目指し、全生産ラインの安定稼働に引き続き努めました。

これらの結果、当第3四半期累計期間の売上高につきましては、主に2023年5月末日でチョコレート製品の販売が終了したことから313億2千2百万円（前年同四半期比96.3%）となりました。利益につきましては、売上高の減収による影響を受けたものの、主に前事業年度のチーズ製品の価格改定効果等により、営業利益は14億5千万円（前年同期は営業利益4千万円）、経常利益は13億7千万円（前年同期は経常利益1億8百万円）、四半期純利益は5億6千2百万円（前年同期は四半期純利益5千万円）となりました。売上高の内訳はチーズ部門が306億3千4百万円（前年同四半期比99.3%）、ナッツ部門が4億4千7百万円（前年同四半期比105.8%）、その他部門が2億4千万円（前年同四半期比145.5%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の資産は、関係会社株式が15億9千5百万円、繰延税金資産が4億5千4百万円、原材料が4億4千6百万円増加した一方で、売掛金が21億7千7百万円、有形固定資産が12億2百万円減少したこと等により、前事業年度末と比較し5億5千1百万円減少し、504億3千4百万円となりました。また、負債は、短期借入金10億円、未払法人税等が4億6千5百万円増加した一方で、長期借入金が22億5千万円、未払費用が3億9千5百万円減少したこと等により、前事業年度末と比較し6億9千8百万円減少し、201億9千万円となりました。純資産は、前事業年度末と比較し1億4千7百万円増加し、302億4千4百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年12月期通期の業績予想につきましては、当第3四半期累計期間の業績を鑑み前回発表の予想を据え置くことといたしました。今後、業績見通し等に変更が生じる場合には速やかにお知らせいたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年12月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,327,601	5,941,017
電子記録債権	248,863	211,608
売掛金	13,022,456	10,845,214
商品及び製品	2,404,502	2,851,184
仕掛品	147,613	157,216
原材料	2,089,781	2,536,550
前払費用	121,710	348,941
未収入金	346,058	185,008
短期貸付金	729	859
その他	31,727	129,409
貸倒引当金	△2,100	△1,800
流動資産合計	24,738,945	23,205,212
固定資産		
有形固定資産		
建物	16,044,157	15,997,392
減価償却累計額	△5,547,212	△6,002,264
建物(純額)	10,496,945	9,995,127
構築物	854,835	854,835
減価償却累計額	△566,641	△601,120
構築物(純額)	288,194	253,715
機械及び装置	23,476,632	22,249,188
減価償却累計額	△17,471,607	△17,054,459
機械及び装置(純額)	6,005,025	5,194,728
車両運搬具	89,910	66,042
減価償却累計額	△85,728	△62,978
車両運搬具(純額)	4,182	3,064
工具、器具及び備品	688,482	654,091
減価償却累計額	△605,523	△549,874
工具、器具及び備品(純額)	82,959	104,217
土地	3,691,198	3,691,198
建設仮勘定	444,186	567,747
有形固定資産合計	21,012,692	19,809,799
無形固定資産		
電話加入権	11,091	11,091
商標権	14,524	12,562
諸施設利用権	7,951	7,373
ソフトウェア	52,917	40,445
ソフトウェア仮勘定	54,815	93,268
無形固定資産合計	141,300	164,741

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年12月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年9月30日)
投資その他の資産		
投資有価証券	2,508,288	2,805,750
関係会社株式	599,784	2,195,333
関係会社出資金	33,620	33,620
従業員に対する長期貸付金	703	973
長期預金	300,000	300,000
長期前払費用	116,856	6,531
長期未収入金	420,120	350,100
前払年金費用	1,059,760	1,053,887
繰延税金資産	—	454,704
その他	67,152	67,497
貸倒引当金	△13,595	△13,595
投資その他の資産合計	5,092,692	7,254,805
固定資産合計	26,246,685	27,229,346
資産合計	50,985,631	50,434,558
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	12,875	6,923
買掛金	5,026,436	5,189,302
短期借入金	5,000,000	6,000,000
リース債務	13,320	13,320
未払金	159,286	233,895
未払法人税等	251,367	717,159
未払消費税等	46,521	189,992
未払費用	5,246,722	4,851,097
預り金	130,772	11,234
設備関係電子記録債務	38,334	64,085
株主優待引当金	9,100	—
その他	110,481	89,588
流動負債合計	16,045,219	17,366,598
固定負債		
リース債務	144,306	134,315
退職給付引当金	1,344,011	1,382,705
長期借入金	3,000,000	750,000
長期未払金	257,577	257,577
繰延税金負債	88,707	—
建物解体費用引当金	—	250,226
資産除去債務	9,162	48,583
固定負債合計	4,843,765	2,823,408
負債合計	20,888,984	20,190,007

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年12月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,843,203	2,843,203
資本剰余金		
資本準備金	800,000	800,000
その他資本剰余金	1,722,897	1,722,897
資本剰余金合計	2,522,897	2,522,897
利益剰余金		
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	1,317,001	1,259,779
別途積立金	19,100,000	19,100,000
繰越利益剰余金	5,423,203	5,555,491
利益剰余金合計	25,840,204	25,915,271
自己株式	△2,317,296	△2,317,579
株主資本合計	28,889,008	28,963,792
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,174,113	1,374,538
繰延ヘッジ損益	33,524	△93,780
評価・換算差額等合計	1,207,637	1,280,758
純資産合計	30,096,646	30,244,550
負債純資産合計	50,985,631	50,434,558

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
売上高	32,525,224	31,322,953
売上原価	28,017,365	25,200,042
売上総利益	4,507,858	6,122,910
販売費及び一般管理費	4,467,552	4,672,868
営業利益	40,305	1,450,042
営業外収益		
受取利息	28,911	25,393
受取配当金	30,258	40,172
為替差益	125,092	—
資材売却益	2,977	3,901
受取損害賠償金	—	24,393
その他	14,477	12,240
営業外収益合計	201,717	106,101
営業外費用		
支払利息	15,553	21,772
為替差損	—	778
支払手数料	21,358	500
遊休資産費用	36,645	30,220
棚卸資産廃棄損	—	21,905
関係会社支援費用	57,883	110,662
その他	2,433	19
営業外費用合計	133,872	185,858
経常利益	108,149	1,370,286
特別利益		
固定資産売却益	—	131
特別利益合計	—	131
特別損失		
固定資産廃棄損	492	154
建物解体費用引当金繰入額	—	250,226
関係会社株式評価損	—	299,542
事業整理損	43,878	—
特別損失合計	44,370	549,923
税引前四半期純利益	63,779	820,493
法人税、住民税及び事業税	601,300	834,000
法人税等調整額	△587,835	△575,652
法人税等合計	13,464	258,347
四半期純利益	50,315	562,146

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第3四半期累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)及び当第3四半期累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)

当社の事業は、食料品の製造・販売業であり、単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
減価償却費	1,656,143千円	1,502,418千円